
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 

5

الصادر فى 20 رجب سنة 1445 هـــ

الموافق أول فبراير سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

5

6

15

قرار رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 403 لسنة 2023 ...................................

قرار مجل�س الوزراء

قرار رقم 3 لسنة 2024 .......................................

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 4884 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 189 لسنة 2024 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 403 لسنة 2023

 بشأن الموافقة على اتفاقية »الاتفاق الفرعى بين حكومة جمهورية
 مصر العربية وحكومة كندا حول تنفيذ مشروع تعزيز الزراعة الذكية مناخيًا 
والتنوع الحيوى الزراعى لتعزيز القدرة على التكيف لدى المجتمعات الريفية 

الأكثر تأثرًا بالتغيرات المناخية فى الأراضى القديمة والجديدة بدلتا النيل وصعيد 
مصر بقيمة )10( مليون دولار كندى« 

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة 151 من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووف���ق على اتفاقية »الاتفاق الفرعى بين حكوم���ة جمهورية مصر العربية وحكومة 

كندا حول تنفيذ مش���روع تعزيز الزراعة الذكية مناخيً���ا والتنوع الحيوى الزراعى لتعزيز 

الق���درة عل���ى التكيف ل���دى المجتمعات الريفية الأكث���ر تأثرًا بالتغي���رات المناخية فى 

الأراض���ى القديمة والجديدة بدلتا النيل وصعيد مصر بقيمة )10( مليون دولار كندى« 

،  وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى غرة ربيع الأول سنة 1445 هــ

                               ) الموافق 16 سبتمبر سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 29 ربيع الآخر سنة 1445 هــ 

                                                          )الموافق 13 نوفمبر سنة 2023 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 4 

قرار وزير الخارجية
رقم 39 لسنة 2023

وزير الخارجية

بعد الاطلاع على قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 403 لس���نة 2023 الصادر 

بتاري���خ 2023/9/16 بش���أن الموافقة عل���ى اتفاقية »الاتفاق الفرع���ى بين حكومة 

جمهوري���ة مصر العربية وحكومة كندا حول تنفيذ مش���روع تعزيز الزراعة الذكية مناخيًا 

والتن���وع الحيوى الزراعى لتعزيز القدرة عل���ى التكيف لدى المجتمعات الريفية الأكثر 

تأثرًا بالتغيرات المناخية فى الأراضى القديمة والجديدة بدلتا النيل وصعيد مصر بقيمة 

)10( مليون دولار كندى« ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2023/11/13 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2023/11/19 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنش���ر فى الجريدة الرس���مية قرار الس���يد رئيس الجمهورية رقم 403 لسنة 2023 

الص���ادر بتاريخ 2023/9/16 بش���أن الموافق���ة على اتفاقية »الاتف���اق الفرعى بين 

حكوم���ة جمهورية مصر العربية وحكومة كندا حول تنفيذ مش���روع تعزيز الزراعة الذكية 

مناخيً���ا والتنوع الحيوى الزراع���ى لتعزيز القدرة على التكيف لدى المجتمعات الريفية 

الأكث���ر تأثرًا بالتغي���رات المناخية فى الأراضى القديمة والجدي���دة بدلتا النيل وصعيد 

مصر بقيمة )10( مليون دولار كندى« .

صدر بتاريخ 2023/12/7

وزير الخارجية

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 5 

قـرار مجلـس الـوزراء
رقـم 3 لسنـة 2024

مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون الضريبة عل���ى العق���ارات المبني���ة الص���ادر بالقان���ون رقم 196

 لسنة 2008 ؛

وعل���ى قرار مجل���س الوزراء رقم 61 لس���نة 2022 بتحم���ل وزارة  المالية كامل 

قيمة الضريبة على العقارات المبنية المس���تحقة على العقارات المبنية المستخدمة فى 

ممارسة بعض الأنشطة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير المالية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يُض���اف بن���د جديد برق���م )21( للمادة الأول���ى من قرار مجلس ال���وزراء رقم 61 

لسنة 2022 المشار إليه نصه الآتى :

21 - مزارع الإنتاج الحيوانى  .

) المــادة الثــانية (
تمد مدة سريان أحكام قرار مجلس الوزراء رقم 61 لسنة 2022 المشار إليه لمدة 

عامي���ن إضافيين تبدأ من اليوم التالى لتاريخ انته���اء المدة المنصوص عليها بالمادة 

الأولى منه وتنتهى بنهاية شهر ديسمبر 2026 

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 رجب سنة 1445 هـ

                     ) الموافق 22 يناير سنة 2024 م ( .  

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 6 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4884 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعل���ى ق���رار رئيس مجلس الوزراء رقم 88 لس���نة 2016 باعتبار إقامة الوحدات 

الصحية الحكومية من أعمال المنفعة العامة ؛

وعل���ى ق���رار مجلس الوزراء رقم 55 لس���نة 2022 بإضافة أغ���راض إقامة مراكز 

تنمية الأس���رة والطفولة الحكومية ، ومجمعات الخدمات الحكومية ، ومراكز الخدمات 

الزراعي���ة والبيطرية الحكومية ، ومراكز الش���باب الحكومي���ة والملاعب الملحقة بها ، 

وغيرها من المش���روعات الحكومية ذات النفع العام التى تدخل ضمن البرنامج القومى 

لتطوير الريف المصرى »حياة كريمة« إلى أعمال المنفعة العامة ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1689 لسنة 2022 باعتبار مشروع إنشاء 

مركز طب أسرة بناحية فرسيس التابعة لمركز ومدينة زفتى - محافظة الغربية من أعمال 

المنفعة العامة ؛

وبناءً علي ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 7 

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 يُس���تبدل بن���ص الم���ادة الأول���ى من ق���رار رئي���س مجلس ال���وزراء رق���م 1689

 لسنة 2022 المشار إليه ، النص الآتى :

»يعتبر من أعمال المنفعة العامة مش���روع إنش���اء مركز طب أسرة بناحية فرسيس 

التابع���ة لمركز ومدينة زفت���ى - محافظة الغربية ، والواقع )ضم���ن القطعة 45 أصلية 

 وضم���ن القطعة 233 م���ن 34 أصلية( بحوض داير الناحية نمرة )12( ثان بمس���طح

 )9 قراريط( بما يعادل )1580م2( وذلك لصالح وزارة الصحة والسكان« .

) المــادة الثــانية (

تس���تبدل الخريطة المس���احية وكش���ف الما�ل�ك الظاهرين المرفقين به���ذا القرار ، 

 بالخريطة المس���احية وكش���ف الما�ل�ك الظاهرين المرفقين بقرار رئي���س مجلس الوزراء

رقم 1689 لسنة 2022 المشار إليه .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 4 جمادى الآخرة سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 17 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 8 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لتعديل قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء 

رقم 1689 لسنة 2022

أتشرف بعرض الآتى :

ص���در قرار الأس���تاذ الدكت���ور رئيس مجلس ال���وزراء رقم 1689 لس���نة ٢٠٢٢ 

والمتضمن اعتبار مش���روع إنشاء مركز طب أسرة بناحية فرسيس التابعة لمركز ومدينة 

زفت���ي – محافظ���ة الغربية – والواقع بحوض داي���ر الناحية نمرة )12( ثان القطعة رقم 

45 بمسطح ١٥٨٠م٢ وذلك لصالح وزارة الصحة والسكان من أعمال المنفعة العامة.

كما تضمنت المادة الثانية منه على الاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على الأراضي 

اللازمة لتنفيذ المشروع المشار إليه وفقاً لموقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطي والكشف المرفقين.

حيث ورد كتاب محافظة الغربية رقم )2039( المؤرخ 2023/8/13 والمتضمن 

طلب المحافظة اس���تدراك القرار رقم 1689 لس���نة ۲۰۲۲ باعتبار مشروع إنشاء مركز 

طب أس���رة بناحية فرس���يس التابع���ة لمركز ومدينة زفتي – محافظ���ة الغربية – والواقع 

بحوض داير الناحية نمرة )12( ثان القطعة رقم )45( بمسطح ١٥٨٠م٢ وذلك لصالح 

وزارة الصحة والسكان من أعمال المنفعة العامة، ليكون متضمناً القطع الجديدة حسب 

التش���غيل الفعلي للمش���روع بحيث يتضمن القطع أرقام ) ضمن القطعة 45 أصلية – 

٢3٣ من ٣٤ أصلية ( بحوض داير الناحية نمرة )12( قسم ثان بناحية فرسيس مركز 

زفتي بدلًا من القطعة رقم )45( حوض داير الناحية نمرة )12( قسم ثان.

حي���ث الثاب���ت من مذكرة محافظ���ة الغربية أنه تم تقدير قيم���ة التعويض المبدئي 

المعدل المعد بمعرفة الإدارة العامة للتثمين بالهيئة المصرية العامة للمس���احة بالقاهرة 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 9 

4150000 جنيه���ا )فق���ط وق���دره أربعة ملايين ومائة وخمس���ون أل���ف جنيه لا غير( 

في حي���ن قبل التعديل بمبلغ )3485000( جنيها )ثلاثة ملايين وأربعمائة وخمس���ة 

وثمانون ألف جنيه لا غير( وذلك إعمالا لأحكام المادة السادس���ة من القانون رقم 10 

لسنة1990 وتعديلاته بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور قرار 

المنفعة العامة.

حي���ث الثاب���ت أن���ه أرفق ب���الأوراق كش���ف يتضم���ن أس���ماء الما�ل�ك الظاهرين 

 لقطع���ة الأرض المطل���وب إضفاء صفة النف���ع العام عليها ، والاس���تيلاء عليها بطريق

التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالي بالمشروع المطلوب إقامته.

لذا نأمل – لدي الموافقة – التفضل باس���تدراك القرار رقم 1689 لس���نة ٢٠٢٢ 

ليكون متضمناً القطع الجديدة حس���ب التشغيل الفعلي للمشروع بحيث يتضمن القطع 

أرق���ام )ضم���ن القطعة 45 أصلية – ٢٣٣ من 34 أصلية( بح���وض داير الناحية نمرة 

)12( قسم ثان بناحية فرسيس مركز زفتي بدلا من القطعة رقم 45 حوض داير الناحية 

نمرة )12( قسم ثان.

لذلك وإعمالا لأحكام القانون رقم 43 لس���نة 1979 بش���أن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية.

فقد أعد مشروع القرار المرفق.

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 15 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 189 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 6 لسنة 1967 بشأن إنشاء الهيئة العامة لميناء الإسكندرية ؛

وعلى القانون رقم 30 لسنة 1975 بشأن نظام هيئة قناة السويس ؛

وعلى قانون ش���ركات المس���اهمة وش���ركات التوصية بالأس���هم والش���ركات ذات 

المسئولية المحدودة وشركات الشخص الواحد الصادر بالقانون رقم 159 لسنة 1981؛

وعلى القانون رقم 1 لسنة 1996 بشأن الموانئ الجافة والتخصصية ؛

وعلى القانون رقم 127 لس���نة 2015 بش���أن الترخيص لأش���خاص القانون العام 

بتأسيس شركات مساهمة ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 3293 لس���نة 1966 باختصاصات ومسئوليات 

الهيئة العامة لميناء الإسكندرية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 317 لسنة 1985 بإنشاء هيئة ميناء دمياط ؛

وعلى ما عرضه رئيس هيئة قناة السويس ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يرُخ���ص ل���كل من هيئة قناة الس���ويس والهيئ���ة العامة لميناء الإس���كندرية وهيئة 

ميناء دمياط بالاش���تراك فى تأس���يس شركة مساهمة باسم )شركة قناة السويس لتنمية 

الموانئ البحرية( يكون غرضها تنمية وتطوير الموانئ المصرية وإدارة وتشغيل وصيانة 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 5 فى أول فبراير سنة 2024 16 

المحط���ات متع���ددة الأغراض عل���ى الأرصفة البحري���ة ، وفقًا لأحكام قانون ش���ركات 

المس���اهمة وش���ركات التوصية بالأسهم والشركات ذات المس���ئولية المحدودة وشركات 

الش���خص الواحد والقانون رقم 1 لس���نة 1996 وقانون الاستثمار المشار إليها ، وذلك 

بما لا يتعارض مع أغراض الهيئات المذكورة .

) المــادة الثــانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 رجب سنة 1445 هـ

                      ) الموافق 22 يناير سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/2/1 - 2023/25669


